Requerimento nº _____/2025

Requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja encaminhada solicitação ao Excelentíssimo Senhor Hélio Lima
Aragão, Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe, com extensão às secretarias municipais
competentes, em especial às Secretarias de Saúde, e Diretoria de Meio Ambiente, bem
como à Companhia Pernambucana de Saneamento (Compesa), solicitando
esclarecimentos detalhados sobre a suspensão das atividades de tratamento de
esgoto na Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) deste município.

Requer-se, especificamente:

1. A justificativa técnica e administrativa para a paralisação dos serviços;

2. A indicação de prazos concretos para a retomada integral do funcionamento da
ETE;

3. A descrição das medidas emergenciais adotadas para mitigar os impactos

ambientais, sanitários e sociais decorrentes da interrupção do tratamento;

4. Informações sobre o monitoramento da qualidade da água dos cursos hídricos
que possam estar sendo afetados e sobre eventuais notificações feitas aos órgãos
de controle e fiscalização ambiental.

Justificativa:

A paralisação dos serviços da Estação de Tratamento de Esgoto representa um

grave risco à saúde pública, ao meio ambiente e à qualidade de vida da população,
sobretudo das comunidades que vivem próximas aos corpos hídricos receptores de
efluentes. A ausência de tratamento adequado pode gerar contaminação de solos e
águas, proliferação de vetores de doenças e degradação ambiental irreversível.

Sala das Sessões, 9 de junho de 2025.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti
Vereadora AVANTE

		2025-06-09T09:40:42-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466